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労協連だより研究所だより

　今月は、新型コロナウイルスの国内感染
者数が最多を更新しています。私自身も、
10月に濃厚接触者となりました。感染した
方と斜め前で食事をしたことが発覚したの
は、10月14日でした。保健所から電話がく
ると聞いていましたが、翌日に電話はか
かって来ませんでした。気になって保健所
に電話したところ、自治体間の情報共有に
時間がかかっているとのことでした。
　その翌日の16日の朝に保健所から電話が
あり、その夕方には近くの総合病院で検査
を受けました。指定された時間に病院に行
くと、病院の庭にプレハブが建てられてお
り、それが検査会場でした。検査をする方
たちは全身防護服で身を固めていました。
鼻から長い棒のようなものを入れられ検体
を採取されるのですが、検査をする方とは
正面で向き合わないように顔を横に向ける
よう指示されました。感染防止のための徹
底的な対応がなされていると感じました。
　検査結果が分かったのは、その翌日のこ
とでした。その間は感染しているかもしれ
ないという不安や、症状が出始めるのでは
ないかという恐怖を感じました。結果は幸
いにも陰性でしたが、検査結果がわかるま
でに数日を要するので、その間に家族内で
の感染は特に広がりやすいだろうと感じま
した。
　陰性だとわかったものの、発症の可能性
があるため、接触日の翌日から２週間は自

宅隔離期間となります。当然、子どもも保
育園には通えませんが、家に閉じ込めてお
くこともできず荒川の河川敷を歩きまし
た。途中、すれ違う大人に話かけられた子
どもが「お母さんは濃厚接触者」と口を滑
らしてしまうので、「陰性です」と言い残
し逃げるように連れ帰りました。相手が直
接何か言ってくることはありませんでした
が、もし自分が相手の立場なら近くにいて
ほしくないだろうという思いからその場を
立ち去りました。このように、自宅隔離期
間中は人に迷惑をかけてしまう存在になっ
てしまったような錯覚に陥り、なるべく人
と接しないように過ごしました。
　以前の私は、コロナウイルスへの恐怖が
大きく、絶対に罹りたくないという立場で
物事を見る傾向にありました。しかし、濃
厚接触者になったことで、恐怖を理由にす
ると差別や排除が許されてしまうような現
状について思いを巡らすことが増えまし
た。難しい問題ですが、一人ひとりの課題
だと思います。
　今国会ではいよいよ、労働者協同組合法
が制定される見通しで、新聞やラジオなど
でも続々と取り上げられています。その反
響は大きく、協同総研が発行している『協
同ではたらくガイドブック－入門編－』へ
の一般の方からの注文は、10月だけで67件
ありました。来月号では、よいニュースが
お伝えできれば幸いです。

研究所だより 岩城　由紀子
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研究所活動日誌・今後の予定

研究所活動日誌（2020.10.16〜11.15）

16日（金）
18日（日）
19日（月）

20日（火）
21日（水）
24日（土）

25日（日）
26日（月）
27日（火）
29日（木）
30日（金）
31日（土）

1日（日）
2日（月）
3日（火）
4日（水）
5日（木）

5−6日（木‐金）
6日（金）
7日（土）
9日（月）

10日（火）

11日（水）
12日（木）
13日（金）

14−15日（土‐日）

松本先生ゼミ生懇談、法制化委員会
社会連帯TOKYO総会＆法制化祈念フォーラム
協同総研ビジョン策定委員会、協同総研設立30周年記念事業実行委員会、社会的
企業研究会100回記念本編集委員会
明治大学政治経済学部地域創造総合講座（協同総研出講）
Unfiltered Coopの方々と懇談
JCA主催「第２回協同組合の地域共生フォーラム～コロナ禍の地域共生社会と協
同組合の可能性～」、水野児童館取材
エコストア・パパラギネイチャーセミナー実践編参加
つながる経済ちばフォーラム、石見尚さんと懇談
松沢編集長編集講座、日本社会連帯機構事務局会議
川崎市民石けんプラント見学
本部プラットフォーム会議、未来人財部部会
OSTマーシャル・ガンツ氏講演会

「小農・森林ワーカーズ」全国ネットワーク発足式
埼玉大学寄付講座東北事業本部打ち合わせ
私らしい仕事発見会、白梅学院大学「就労支援サービス」講座照井さんと懇談
労協連合同５役会議、広報拡大戦略会議、Nukadoko Clubランチミーティング
くらしのアンケート評価検討委員会、豊島区法制化フォーラム
センター事務局員１～４年次研修
中間監査帳票チェック（梅村監事）
この国のあり方と社会保障制度を考える「講演会」
日本社会連帯機構理事会
第２回労協新法人定款案検討会、川崎平右衛門顕彰会・研究会実行委員会、ぴあ
ソラ×市口桂子さん打ち合わせ
協同総研中間監査
新法人立ち上げ事務局会議
協同総研事務局会議、ぐるぐるPJ会議、青山学院大学香川先生ヒアリング（但馬）、
ぴあソラ×市口桂子さん×東京ソテリア打ち合わせ
協同労働実践交流全国集会

10月

11月
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今後の活動予定（2020.11.16〜12.30）

16日（月）
17日（火）
18日（水）
20日（金）

22日（日）
23日（月）
24日（火）

26日（木）
27日（金）
28日（土）

30日（月）

1日（火）
4日（金）
5日（土）
7日（月）
8日（火）
9日（水）

10日（木）
12日（土）
15日（火）
16日（水）
17日（木）
18日（金）
19日（土）
22日（火）
23日（水）

本部シンポシオン
法制化委員会、新法人立ち上げ支援チーム会議、日本協同組合学会常任理事会
エシカル打合せ、東京北部社会連帯機構戦略会議、北本市議会協同労働研究会
第４回川崎平右衛門顕彰会・研究会（国分寺）、労働者協同組合法学習会「労働者
協同組合の法制化が切り拓く社会の展望～協同労働の可能性を語る」、よい働き方
研究会番外編、統合本部社連地方委員会会議、衆議院厚生労働委員会傍聴
日本NPO学会パネルC「市民が自由につくれる協同組合を構想する」（古村報告）、竹取物語竹林整備
しっぽふぁーれ ピアサポートとイタリア文化交流会
広報拡大会議、ピアサポートそら現場取材、ガイドブック購入者懇談会の打ち合
わせ、日本社会連帯機構事務局会議
第２回2030年ビジョン策定会議・30周年記念事業検討委員会
労協連理事会
全国地域おこし名人・達人サミット in おおた・シンポジウム、協同で働くガイド
ブック入門編 購入者懇談会
協同で働くガイドブック実践編会議、協同で働くガイドブック入門編 購入者懇談会

労協連合同５役会議
社会連帯機構統合本部地方委員会総会
未来人財部部会、全国事務局員会議、法制化委員会、JYCフォーラム理事会
本部協同労働プラットフォーム会議、第２回現代座タスクフォーム会議
協同総研事務局会議、モデル定款検討会議、JYC連続講座
さんすう体感PJ
新法人立ち上げ事務局会議
協同総研理事会、研究会
駒澤大学NPO論（相良出講）、JYC連続講座
本部全組合員会議、本部シンポシオン
ぐるぐるJP
センター事業団理事会
日本社会連帯機構総会
JYC連続講座
立ち上げ支援チーム会議

11月

12月



80   No.336／ 2020.11

研究所活動日誌・今後の予定

2020年度協同総研理事会・総会日程案
第３回理事会　12月12日（土）10：30～
第４回理事会　３月13日（土）10：30～　30周年記念集会PM（コロナ情勢を勘案する）
第５回理事会　５月22日（土）10：30～
第９回総会　　６月26日（土）

協同総合研究所　30周年記念集会　３月13日（土）PM開催（仮）


